
 

1 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO di LA MORRA 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251  C.F.  91021000046 C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu.it e-mail cnic81900x@istruzione.it cnic81900x@pec.istruzione.it 

 

Prot. vedi      segnatura                  La Morra,  07/01/2019 
 

Albo/Atti 

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  
                     VIAGGIO DI ISTRUZIONE A RAVENNA-RECANATI-RIMINI IN DATA 25-26-27 MARZO 2019 

 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 44/2001; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015,n.107"; 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n.2 del 21.01.2016 con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 2016-2019 e s.m.i; 
VISTO  il regolamento interno per le attività negoziali; 
CONSIDERATE le disponibilità economiche esistenti; 
VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
VERIFICATA   ai sensi della normativa vigente (art. 1 comma 450 L.296/2006 - D.L. n. 52/2012 e ss.mm.ii) l’impossibilità di 

acquisire il servizio in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 
RITENUTO adeguato acquisire i servizi di seguito indicati mediante l’esperimento della procedura di Affidamento Diretto 

attraverso lo strumento di trattativa diretta su MEPA (ai sensi e per gli effetti del 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, così come modificato e novellato dal D. Lgs. n. 56/2017 s.m.i.) da attuare nel pieno rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che si è ritenuto  congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere all’individuazione dei destinatari di 
trattativa diretta mediante un’ indagine informale di mercato tra operatori economici in grado di: 
- raggiungere tempestivamente, con risorse umane, la sede dell’Istituto se necessario 
- essere disponibile a modificare e/o sospendere se necessario una o più delle attività programmate senza oneri per 
l’Amministrazione  
al fine di sondare preventivamente la fattibilità dell’organizzazione del servizio in oggetto a prezzi adeguati senza 
tralasciare la qualità dei servizi; 

PRECISATO  che l’indagine conoscitiva per individuare le migliori condizioni di mercato è stata rivolta ai seguenti  operatori 
economici:  

- CLUB DEI VIAGGI di  Mondovì (CN)  

- VIAGGIARE CON NOI di Alba (CN)  

- FASHION TRAVEL di Bra (CN)  

- BMC BUS di Bra (CN)  

- LAB TRAVEL di Cuneo; 
 PRESO ATTO   che  hanno inviato la loro offerta entro il termine stabilito i seguenti operatori economici: 

- CLUB DEI VIAGGI di  Mondovì (CN) in data 04-01-2019 prot. n. 36 

http://www.ic-lamorra.edu.it/
mailto:e-mailcnic81900x@istruzione.it
mailto:cnic81900x@pec.istruzione.it


 

2 

 

 

- VIAGGIARE CON NOI di Alba (CN) in data 08-01-2019 prot. n. 125  

- FASHION TRAVEL di Bra (CN) in data 08-01-2019 prot. n. 124 ; 
VERIFICATO  che solo gli operatori CLUB DEI VIAGGI di  Mondovì (CN) e VIAGGIARE CON NOI di Alba (CN) risultano presenti su 

MEPA; 
ESAMINATE le loro offerte; 
CONSIDERATA la migliore offerta pervenuta dall’operatore economico CLUB DEI VIAGGI di  Mondovì (CN) sulla base delle 

vantaggiose condizioni economiche e  convenienti soluzioni tecniche praticate rispondenti alle reali esigenze 
dell’Istituto; 

PRECISATO che l’operatore economico destinatario del contratto di acquisto è e  dovrà essere in possesso dei requisiti di cui agli 
      artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., verificati preventivamente da questa stazione appaltante; 

CONSIDERATO che i corrispettivi per la fornitura dei servizi in oggetto trovano copertura a valere sul finanziamento da parte 
delle famiglie; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
 

Di avviare le procedure negoziali di Affidamento Diretto  ( ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i) attraverso lo strumento 
di Trattativa diretta su MEPA, per l’affidamento del Viaggio di Istruzione a RAVENNA, RECANATI e RIMINI in data 25-26-27 
MARZO 2019 con l’operatore  CLUB DEI VIAGGI di Mondovì (CN). 
 

Art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento 
è il Dirigente Scolastico COUT Valeria. 
 

Art. 4 
La seguente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto www.ic-lamorra.edu.it. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Valeria dott.ssa Cout 

               Firmato Digitalmente 

http://www.ic-lamorra.edu.it/

		2019-02-06T14:38:55+0100
	Valeria Cout




